令和７年１月３１日

県立赤穂高等学校

生徒・保護者の皆様

同窓会員の皆様

地域の皆様

県立赤穂高等学校

校 長  大角 謙二

新制服のデザイン案に関する意見募集（パブリックコメント）について（依頼）

平素は本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 さてこの度、本校の新制服のデザイン案に関する意見募集を実施し、そのご意見を総合的に判断した上で、新制服の

デザインを最終決定したいと考えております。

ご多用の中、大変お手間をおかけしますが、ご回答へのご協力の程よろしくお願いいたします。

【新制服のデザイン案の意見募集に至った経緯】

各方面（同窓会・PTA等）より制服の変更の要望を受け、生徒とも協議した上で、令和５年度より制服の変更も含む

「制服のあり方」について検討を行ってきました。「制服のあり方」を検討する取組では、令和５年度に「制服の標準

服化の試行」を２度実施し、生徒自らが「制服のあり方」について考える機会などを設けた上で、多方面の方々のご意

見をお聞きするためアンケートを実施し、関係各所と慎重に協議を行った結果、令和６年４月に新制服を導入すること

を決定しました。（令和８年度入学生より新制服着用開始予定）

生徒とともに業者選考会を公正に実施し、取扱い業者が決定し、生徒の意見を取り入れた新制服のデザイン案がこの

度出来上がりました。

よって多方面の方々より新制服デザイン案へのご意見をお聞きするため今回の意見募集を広く実施し、その上で慎重

に協議を行い、新制服のデザインを最終決定したいと考えております。

※「新制服のデザイン趣旨」

赤穂高校らしさを表現でき、長く愛され、より一層の学校の魅力化、特色化をすすめ、近隣校ならびに赤穂市内

中学校と差別化ができ、女子体形型制服にスカートならびにスラックスを選択できるデザインとし、家庭洗濯がで

き、速乾・抗菌・防臭等の最新生地を採用し、３年間の着用に耐えられる素材であり、動きやすく、色落ち色ブレ

のないもので、シワになりにくい新制服としています。

※「制服の標準服化」とは

   制服の意義と必要性を踏まえ、制服を指定する期間や学校行事、校外での活動等で着用する「標準服」とし、指

定する期間等以外では制服と私服の併用を認めるというものです。

意見募集の実施方法について

【 回答期限 】 令和７年２月２０日(木)

【 意見募集項目 】 裏面をご覧ください。

【 回答方法 】 次の QR ｺｰﾄﾞの google ﾌｫｰﾑにてご回答ください。

https://forms.gle/F5ZzGPxPxDotkZLU8

【裏面あり】

デザイン案の詳細はQRコードを

読み取るとご覧いただけます。

県立赤穂高等学校

「新制服デザイン案」に関する意見募集項目(1)～(6)

新制服デザイン案 PDFファイル② はこちらから           ご覧ください。

ならびにご回答もこちらから          google ﾌｫｰﾑにてお願いいたします。

（１）あなたに最も近いものを１つ選択してください。

  □ 本校生徒                □ 本校同窓会員

  □ 本校保護者               □ 地域の方（市内中学校関係者・中学生の方を含む）

  □ 本校教職員               □ その他（                 ）

（２）冬服デザイン案に関して、どのように感じられたか選択してください。

  □ 大変良い                □ どちらかというと良くない

  □ どちらかというと良い          □ 良くない

  □ どちらともいえない            □ その他（                 ）

（３）冬服デザイン案に関して、ご意見等があれば、ご記入ください。

（４）夏服デザイン案に関して、どのように感じられたか選択してください。

  □ 大変良い                □ どちらかというと良くない

  □ どちらかというと良い          □ 良くない

  □ どちらともいえない            □ その他（                 ）

（５）夏服デザイン案に関して、ご意見等があれば、ご記入ください。

（６）その他、新制服に関するご意見等があれば、ご記入ください。

新制服のエンブレム等のデザインの募集も行っています【任意】

  【募集項目】
①冬服のジャケットにつける “エンブレム” のデザイン
②冬服のジャケットにつける “ボタン” のデザイン
③長袖・半袖シャツ・ブラウスの左胸に入れる “ワンポイント刺繍” のデザイン

  【提出様式】上記QRコードを読み取ると、提出様式 PDFファイル③ がありますので、お手数をおかけしますが、
            各自でダウンロードまたは印刷をし、ご利用ください。また本校事務室にて配布もしております。

 【提出方法】（１）在校生の場合…各担任へ提出。

（２）在校生以外の場合…本校事務室へ持参または郵送またはメールにてご提出ください。
     ※提出の際は、氏名、連絡先（電話番号または電子メールアドレス）、本校との関係性等を記載の上

ご提出ください。

         《郵送の場合》 〒678-022５ 兵庫県赤穂市海浜町１３９番地
県立赤穂高等学校 制服検討委員会 宛て

《メールの場合》 ako-hs@hyogo-c.ed.jp 制服検討委員会 宛て

mailto:メールの場合》%20ako-hs@hyogo-c.ed.jp